sic enim habet nostra translatio, quamquam Græcè sit: *In exemplis panitentia generationibus*, quod tamen eodè recidit. De Helia autè multò luculètius Mal. 4. *Ecce ego mitto vobis Heliam Prophetam, ante quàm veniat dies Domini magnus, & horribilus: qui locus proculdubio de Helia, nõde Ioanne Baptista accipiendus est, cum ibi de extremis mundi temporibus dissectatur. Idèmq; dicitur Eccl. 48. Helias receptus est in turbine ignis* Christus Dominus id apertè significavit Matth. 17. cum interrogantibus discipulis: *Quid ergo scriba dicunt, quia Heliam oportet primum venire?* respondit, *Helias quidem venturus est, & restituet omnia*, Quibus verbis certum est non indicasse Ioannem Baptistam, siquidem is iam venerat, nec dici poterat adhuc venturus. Neque ipse restituisse dicendus est omnia: si quidem eius testimonium non fuit receptum à Iudæis. Denique hæc fuit sèmpèr Catholicæ Ecclesiæ sententia, & antiquissima traditio, quam Patres omnes secuti sunt, veluti Tertull. lib. de anima cap. 35. & 50. Iustin. Philos. & Mart. in Dial. cum Tryphone Iudæo, Orig. tom. 7. in Ioan. D. August. lib. 20. de Ciu. Dei cap. 29. & lib. 9. de Gen. ad lit. cap. 6. & tract. 4. in Ioan. D. Chryl. hom. 58. in Matt. & homil. 4. in 2. epist. ad Thessal. D. Hieron. in comm. super Matt. c. 11. & 17. Dorothe. in Synopsi, Theod. super. 12. cap. Dan. & super 4. Mal. Lact. lib. 7. Diuin. instit. cap. 17. D. Ioan. Dama. lib. 4. fid. Orthod. c. 27. Prosper. in tract. quem appellavit *Dimidium temporis*, cap. 13. D. Greg. hom. 12. super Ezech. & lib. 9. Mor. c. 3. D. Ambr. super epist. 1. ad Cor. cap. 4. (si eius summi commentarij) Iulian. Pomerius lib. 1. contra Iudæos, Beda, Anselm. D. Thom. in 11. c. Apoc. tametsi D. Hilar. Canone 20. in Mat. & Victorinus in 11. cap. Apoc. putarunt Enoch non futurum secundi aduentus Christi præcursores.

Utrum Moyses, & Hieremias futuri sint secundi aduentus Christi præcursores.

### SECTIO VII.

1.

Moysen ad-  
huc viuere  
qui putarunt.  
D. Hilar.  
Ioan. Arb.  
Catharin.  
Ioachim.  
Gagneus.

Exod. 7.  
Victorin.  
D. Hilar.  
Venturum  
Hieremiam  
Antichristi  
temporibus  
sensit Victo-  
rinus.  
Figrem. 15.

AD finem præcedentis capituli iam de Ioanne Euangelista disseruimus, ostēdimusq; eum non vèturum temporibus Antichristi: hoc in loco nobis illud tantum superest, vt Moysen, & Hieremiam eo etiã onere contra nonnullorū sententiam liberemus. Nam quod ad Moysen attinet, D. Hilar. Can. 20. in Mat. Ioã. Arboreus lib. 11. suæ Theolophiæ cap. 11. Cathar. in suis Comen. super Gen. c. 3. & Abbas Ioach. in 11. ca. Apoc. existimarūt eum adhuc viuere, futurumque simul cū Enoch, & Helia præcursores secundi aduentus Christi. Idèmq; sentit Gagneus in cõm. huius capituli: quanquã enim illum iam obiisse fateatur, nihilominus existimat à mortuis eo tempore excitandum, & sese Antichristo oppositurum. Nituntur hi auctores hanc suam cõfirmare sententiam ex eo, quòd Ioannes hoc ipso capite loquens de duobus illis testibus, qui tempore Antichristi futuri sunt, subiungat: *Hi habent potestatem super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga.* Quibus verbis volunt proculdubidè indicatum fuisse Moysen, cui nimirum eam potestatem datam diuinitus legimus Exod. 7. & seq. Quod verò spectat ad Hieremiam, eum quoque iisdem Antichristi temporibus vèturum sensit Vict. in cõm. huius capituli, eamque fuisse multorum sententiam testatur D. Hilar. canon. 20. in Mat. Potèst que suaderi primū, quia plerique ex veteribus, vt auctor est Vict. putant Hieremiam adhuc viuere, cum eius mors nõ cõmèmoretur in sacris literis. Deinde, quia id vidètur indicare verba illa Hier. 1. *Antequam exires de vulua sancti ipecauit te, & Prophetam in gentibus dedi te,* cum Hier. nõdum Gentibus, sed solis Iudæis prophetauerit, relinquitur expectandum esse tempus, quò Gètib; prophetent: quod aliud, quam in acerbissima illa Antich. persecutione excogitari nõ potest.

Nihil.

Nihilominus vtraque de Moysē, & Hieremia sentētia est omnino improbabilis ea potissimum de causa, quod vterque sit iam vita functus, atque a deo eorum anima beatifico Diuinæ essentia cōspectu perfruatur, quas iterum ad corpus mortale, & communem cum hominibus consuetudinem redituras prodigiū est nullo pacto credibile. Quod enim Moyses obiicit, est de fide, cum sit expressum Deut.

34. *Ascendit Moyses super montem Nebo, mortuusque est ibi Moyses seruus Domini, in terra Moab iubente Domino.* Quod intelligendum esse de morte corporali manifestum est ex Deut. 32. Vbi illi dictum fuerat à Domino: *Iungeris populis tuis, sicut mortuus est*

*Aaron frater tuus in monte Hor, & appositus est populis suis.* Certum est autem Aaron mortuum fuisse corporali, ac vera morte. Accedit, quod eodem cap. 34. Deut. dicitur Moyses sepultus illis verbis. *Et sepelivit eum in valle terra Moab contra Phogor,*

*& non cognovit homo sepulchrum eius usque in presentem diem.* Quam eandem ob causam Michaël altercabatur cū Diabolo de Moyfi corpore, vbi nimirum sepultum esset: quemadmodum testatur Iudas Apostolus sua epist. canon. Cur verò Deus voluerit ignotum esse hoc eum, vbi sepultus iaceret, eam affert rationem D. Chryf.

hom. 1. in Matt. ne videlicet Hebraei corpus eius tanquam Diuinū quiddam adorarent. Ex dictis iam colliges planè errasse Doctores initio citatos, dum putarunt Moysen nondū diem suum obiisse: in quo etiā errore fuit D. Ambr. li. 1. de Caim, & Abbel. c. 2. quem etiam indicat D. Greg. Nyss. in lib. de vita Moyfis, & D. Hier. super illa verba Amos. 9. *Qui edificat in celo ascensionem suam.* Falsum etiam est illud, quod plerique sibi persuaserunt, Moysen quidem obiisse, sed statim resurrexisse, quæ opinio fuit R. Samuelis in lib. de aduentu Messia c. 17. & nō obscurè refellitur ex epitola Iudæ, quæ indicat eo tempore adhuc iacuisse corpus Moyfis in sepulchro. Eodem testimonio facile probari potest eum non resurrexisse in transfiguratione Domini, quemadmodum videtur credidisse D. Hier. super c. 17. Matt. & auctor libri de mirabilibus sacrae Scripturae (qui falsò tribuitur D. Aug.) lib. 3. c. 10. Contrariū enim longè esse probabilius docent Lyan. super 17. c. Matt. Abul. q. 54. & 55. super idem c. & D. Tho. 3. p. q. 45. art. 3. ad 2. vbi conatur exponere Hier. eo sensu, vt velit non resurrexisse Moysen per veram vnionem animæ ad corpus, sed per corpus aliquod assumptū, in quo veluti resurrexisse videbatur. Ex his manifestū relinquitur Moysen non venturum esse Antichristi tēpore, contrariamq; opinionem omnino esse improbabilem: vt mirari satis nō possim Ioannē Maldonatum in c. 17. Matt. ausum fuisse damnare non solū temeritatis, sed etiā impudentiæ cōmunicem hanc, quā secuti fuimus, sententiā, & magis consentaneā Diuinis literis esse cōfirmauimus: in quo quidem auctore laudo eruditionem, atq; doctrinā sed moderatiōre interdū in refellēdis aliorū opinionibus censurā requiro.

Quod verò attinet ad Hieremiā, quamquam eius obitus non exprimitur in sacris literis, disertè tamē traditur à D. Epiphano in lib. de vita, & obitu Prophetarum, & Dorotheo in Synop. docetq; Epiph. eū in Ægypto à plebe lapidibus obrutum occubuisse, sepultūque fuisse eo ipso loco, in quo Rex Phrao habitauerat: eamque ob causam Ægyptios eundē locū magna religione coluisse, vbi pluribus se officijs ab illo adiuuari cognouerunt. Aspidēs enim, & crocodili, qui eos interimebant, postulationis Hieremiæ beneficio ex illis finibus sunt profligati: *Et qui hodie, inquit Epiph. ad huc fideles comperiuntur, eodem in loco supplicare consueverunt, sumptuque puluere a spidum morsibus medentur.* Igitur quæ pro aduersa parte afferebantur, nihil planè conficiunt: quamquam enim, cum dicitur dādam illis duobus testibus potestatem conuertiendi aquas in sanguinem, ad Moysen allusionē fieri concedamus, non cōtinuò cogimur confiteri de eo sermonē esse: sed illud tantū indicari simile quoque potestātē Enoch, & Helix tribuendā. Quod verò pro Hie-

II.  
Moyses, & Helias iam vita functi.  
Deut. 34. 1.

Deut. 32. 50  
Deut. 43. 6

Iud. 1.  
Moyses sepulchrum ignotum esse, cur voluerit Deus.

D. Chrysof. D. Ambr. D. Gregor. Nyss. D. Hieron. Amos 9. 6.

R. Samuel. Moyses non surrexit in Dominica transfiguratione D. Hieron. Auctor libr. mirab. Lyan. Abulens. D. Thom.

Moysen ad huc viuere qui putauerunt.

III.  
D. Epiph. Hieremia mors, & sepulchrum.

tionis, quæ erat pinguiſſima, & vberriſſima, in quo genere Eccleſiam repræſentavit à Chriſto Domino fundatam *in cornu*, id eſt, in regno, & potentia: nam Zach. 1. quatuor cornua quatuor potentiſſima regna demõſtrant: vel etiam *in cornu*, id eſt, in loco forti, atque ſublimi. Dicitur etiam *Filius olei* propter pinguedinem: dedit enim Chriſtus operibus noſtris pinguedinem, hoc eſt, pretiũ, & vim mercedi per gratiam, quam noſtris mentibus infundit. Quarta eſt, quia quemadmodum oliuæ nunquàm folia deſtuunt: ita excellentibus quibuſq; Sanctis nunquàm deperit pulchritudo bonorum operum, iuxta illud Pl. 1. *Erit tanquam lignum, quod plantatum eſt ſecus decurſus aquarum, quod fructum ſuum dabit in tempore ſuo, & folium eius non deſuet.* Idem dicitur Hierem. 17. *Benedictus vir, qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius: & erit quali lignum, quod tranſplantatur ſuper aquas, quod ad humorem mittit radices ſuas: & non timebit, cum venerit æſtus, & erit folium eius viride, & in tempore ſiccitatis non erit ſollicitum, nec aliquando deſinet facere fructũ.* Eodẽ pertinet illud Olex 14. *Ero quali roſ: Iſraël germinabit ſicut liliũ, & erumpet radix eius vt Libani, & erit quali oliua gloria eius: etenim gloria oliuæ ea eſt, vt ei folia nunquàm excidant. Sed obſeruãda eſt etiã eiusdẽ loci apud D. Hier. expoſitio. Ero, inquit, eis quali roſ, vt fornacem Babylonicã, & caminiũ æſtuantis incendiũ meo roreret: & Dominus enim nobis, qui indigemus eius miſericordia, & peccatorũ febribus æſtuamus, in rore cõuertitur. Cum autẽ nos Dominus ſuo roreret ſpererit, germinabimus, imò florebitur ſicut liliũ, & mittemus radices noſtras ſicut arbores Libani, quæ quãtũ in aũtus cõſurgunt vertice, tantũ radice in ima demergunt, vt nulla tẽpeſtate quatiantur.*

Quinta ratio eſt propter pacem, quæ per oliuam ſignificatur: vnde columba illa, quam emiſit Noẽ, & quæ rediens ramum oliuæ virentibus foliis in ore geſtauit Gen. 8. Spiritum ſanctum deſignauit, qui ceſſantibus aquis perſecutionum pacem in Eccleſiã inferit, vt eo loco interpretatur Beda. Quoniam igitur Enoch, & Helias eo tempore perſecutionem Antichriſti ceſſaturam, pacẽmque prædeſtinatis, & Eccleſiæ ſucceſſuram, appropinquantẽmque Sanctorum gloriam denunciant, meritò cum oliuis conferuntur. Sexta, & poſtrema propter miſericordiam, quam etiam oliua ſignificat: etenim Sancti omnes miſericordiæ operibus ſtudent, eãque potiſſimum acerbiffimo illo tempore Enoch, & Helias exercebunt. Quam ob cauſã meritò credi pot eſt figuratos eos fuiſſe in duobus illis Cherubim, quos Rex Salomon fecit in oraculo de lignis oliuarum, decem cubitorum altitudinis, textitque auro. 3. Reg. 6. Enim verò Cherubim ſignificant viros doctri-na, ac moribus excellentes, qui de lignis oliuarum efformati deſcribuntur, hoc eſt, miſericordiæ, & charitatis operibus quodammodo confecti, decem cubitorum altitudinis propter decem præceptorũ non vulgarem, ſed perfectam obſervationem: erant enim tecti auro, quia miſericordia, vt perfecta ſit, debet charitate fulgere. Eodẽ etiam adumbrantur duo illa oſtiola Sancti ſanctorũ, quæ etiam de lignis oliuarum ibidem fuiſſe commemorantur. *Et in ingreſſu*, inquit, *Oraculi fecit oſtia de lignis oliuarum: Sancti enim ſunt veluti oſtia, per quæ nobis ad Sancta ſanctorum celeſtia aditus aperitur. Illud nõ prætereundum in cuiſmodi oſtiis fuiſſe picturas Cherubim, & palmarum ſpecies, & anaglypha valdẽ prominẽtia, ſignificaturque in Sanctis reperiri Cherubim, id eſt, rerum Diuinarum ſcientiam: ſculpturas palmarum, id eſt, victorias de ſpiritualibus hoſtibus reportatas, anaglypha etiam prominentia, id eſt, virtutes perfectiſſimas, & ſeſe foris oſtentantes, fundentẽſque in alios per exemplum, potiſſimumque per miſericordiæ opera: ſiquidem ea anaglypha ex ipſo ligno oleagino, quod ſymbolum eſt miſericordiæ, prominebant. Poſſumus etiam lic interpretari non carere myſterio, quòd in ipſis oſtiis Sancti ſanctorum deſcriptæ fuerint palme, vt nimirũ quiſquis in Sancta ſanctorũ celeſtia*

penetrare contendit, cogitet sibi prius esse cū hostibus dimicandū, consequēdāque victoriarū palmas, iuxta illud 2. Tim. 2. *Non coronatur, nisi qui legitime certauerit.*

Quod verō ad candelabri appellationē pertinet, dicuntur Enoch, & Helias candelabra, quia Christum verum lumen tanquam candelabra omnibus præferēt, & ostendent: quod enim Christus lumen sit, dixit Simeon Luc. 2. *Lumen ad reuelationē Gentium, & gloriam plebis tuæ Israel.* Obseruandū est etiam meritō oliuam cum candelabro adhibere, nec solūm Enoch, & Helia candelabris, sed etiam oliuis conferri: quoniā semper oleū habebunt, quo luceant. Cum enim oliuæ sint, nunquā ex defectu olei eorū lumen extingui poterit, nec opus habebūt illud cū fatuis virginibus dicere prudentibus: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* Matt. 25. Quam eandē ob causam Zach. 4. duæ illæ oliuæ ad dexterā, & sinistram candelabri apparuerunt. Quod autē Sancti sint candelabra, habes mysticē expressum 3. Reg. 7. vbi ita legimus: *Fecitque Salomon candelabra aurea, quinque ad dexteram, & quinque ad sinistram contra Oraculū ex auro puro: & quasi liliū flores, & lucernas desuper aureas, & forcipes aureos.* Etenim candelabra aurea Sancti sunt charitate fulgentes, qui corda, & corpora ferendis Domini mandatis tanquā lucernis subiiciunt: quisquis enim Diuinitate sese mādatis subiicit, quasi candelabrū est aureū lucernam gestās auream, iuxta illud Ps. 118. *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Flores liliij, in quos candelabra definebant, amoenitate patris celestis significant, quos candelabra desuper gerūt, quia Sancti celestia tantū bona appetūt: aut certē liliij flores castitate exprīmūt, quæ in Sanctis debet præcipuē eminere. Deniq; plenū mysterij est, quod forcipes etiā erant aurei: forcipibus enim Prælati, & Prædicatores adabrantur, quorū est fidelium lucernas emungere obiurgando vitia, lumenque virtutum magis illustrando. Quoniam verō ij, quorum est officium alios emendare, perfectissimi esse debēt, ne eis dicatur illud Apostol. ad Rom. 2. *In quo iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis, quæ iudicas:* idcirco etiam forcipes aurei fuisse commemorantur.

Quanto tempore durare debeat Enoch, & Helia prædicatio?  
Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta.

## SECTIO IX.

I. DE tempore, quo Enoch, & Helia prædicatio duratura est, sic à Deo Ioan. instruitur. *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta:* qui dies conficiunt ex annis nostris vulgaribus tres annos cum dimidio viginti diebus minis. Quod si sermo esset de mensibus lunaribus, quibus Hebræi utebantur quorum vnus alternis vicibus continet viginti nouem dies, alter triginta: proculdubid eorum prædicatio excederet tres annos cum dimidio. Quia tamen probabilius est Ioan. qui Gentibus scribebat, de annis & mensibus iuxta Græcorum, Romanorū, aliarūmq; Gentium consuetudinem fuisse locutum: relinquitur prædicationem Enoch, & Helia duraturā, vt diximus, tribus annis cum dimidio viginti diebus minis. Etenim tres anni cum dimidio completi, & perfecti continent dies mille ducentos octoginta. Nec verō quemquam moueat illud Dan. 12. *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta:* etenim eo loco non est sermo de prædicatione Enoch, & Helia, sed de persecutiōe Antichristi, quæ durare debet tres annos cum dimidio, seu, vt hoc ipso cap. dicitur, menses quadraginta duos, quod idē est. Cur verō toto eo tempore debeat perdurare eorum prædicatio, duplex ratio afferri potest. Vna est ea, quā tradit Beda, vt fideles alienissimis illis temporibus presentissimo horum duorum insignium virorū præsidio animentur, & fulciantur: sic enim

Quot dies  
continuerunt  
Hebræorum  
mensis.

Duratio præ-  
dicationis  
Enoch, &  
Helia.

Beda.

enim Deus solet tribulationes, quas immittit, consolationibus temperare. Eandem ob causam voluit Ezechiel simul cum populo Babiloniam duci captivum, & Hierosolymam esse tempore obsidionis, & eversiois urbis. Cuius naturae suae ad misericordiam proclivis etiam in rebus naturalibus argumentum praebuit: etenim, ut scribit Plinius. li. 29. c. 4. viperam caput impositum ab eo percusso prodest: item si quis exusta eius cinerem illinat: & in uniuersum ubi cumque reperitur venena, ibi etiam eorum remedia, & antidota, Deus nasci voluit. Idcirco Ezech. 1. in medio ignis, qui obsidionem urbis, eiusque conflagationem exprimebat, electrum suae misericordiae tanquam antidotum collocauit: *Et de medio, inquit, eius, id est ignis tanquam species electri: ut indicaret in medio illarum tribulationum, & calamitatum, quibus opprimendi erant Iudaei a Nabuchodonosor se instar electri residere, ut eos misericordia sua, & consolatione recrearet: vnde Paulus 2. Cor. 1. eodem sensu dixit: Sicut abundans passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatio nostra.*

Tribulationes consolationibus temperat Deus.

Plinius.

Vbi venena, ibi est antidota nascuntur. Ezech. 1. 4. 2. Cor. 1. 5.

Alteram rationem mittendi eo tempore duos eiusmodi viros non minus misericordia redundante inuissibile Dominus constituitur, Mal. 4. *Ecce ego mittam vobis Heliam Prophetam, antequam veniat Dies Domini magnus, & horribilis. Et conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres: ne forte veniam, & percussa terra anathemate.* hoc est, mittam Heliam, ut conuertat cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres, ut qui tunc increduli fuerint, eadem fidem accipiant, quam antiqui Patres habuerunt: & ita patres, & filij se ipsos mundum diligant: *Ne percussa terra anathemate, id est, separatione sempiterna.* Cernis Dei misericordiam eo spectare, ut ne cogatur impios punire, & idcirco missurum Enoch, & Heliam, ut homines praedicatione sua conuertant, & ira Diuinae subtrahant. Simili affectu dixit Dominus Exo. 33. *Mittam praecursorem tuum Angelum. Non enim ascenda tecum, quia populus durus ceruicem eius, ne forte disperdas te in via.* Itaque modis omnibus vitat Dominus occasiones puniendi. Aduerte etiam recte dici: *Ne percussa terra anathemate:* etenim qui Christum non amat, dignus est, qui anathemate feriat: quem admodum dixit Paulus. 1. Cor. vlt. *salus ratio mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema. Maran Atha,* hoc est, sit separatus a Deo, atque damnatus, donec veniat Dominus, seu in aduentu Domini: interpretatur enim *Maran, Atha, Dominus venit.* Quare Apostolus, ut Anselmus aduertit excommunicat eum, qui non amat Christum usque ad diem iudicij, ut tunc, si Christo placuerit, communionem recipiat, qui anathematizatus fuerat. Quonia vero *Maran Atha, id est, ac Dominus venit* in praeterito tempore, ut obseruauit D. Chryf. illud est maxime adnotandum Apostoli ratione, cur anathema denuntietur illis, qui non amant Iesum, eam afferre: quod ipse iam venit, videlicet in humilitate ad saluandum, ut nulla possit esse non diligentibus excusatio. Itaque Christi Domini aduentum, & passionem usque ad admodum amorem conciliare, ut venia dignus non sit, qui eum non amauerit. Annotauit postremo Theodor. doretus significari in eisdem verbis zelum Apostoli cupientis, ut omnes Christi amore ardeant. *Qui corpora, inquit, amant, nullum volunt habere amoris socium: Apostolus autem omnes in amore riuales habere desiderat, & qui tales non sunt ab Ecclesia resecat.* Eandem Diuini amoris naturam declarant verba illa scripturae Cant. 1. *Trahem te post te: curremus in odorem unguentorum tuorum: nec enim dixit, curram, sed, curremus, quasi diceret: Si me unam trahas post te, ego filias omnes Hierusalem ad te etiam sequendum incitabo: itaque non sola curram, sed omnes curremus, quia cupio omnes in tui amorem incitari.*

III. Mal. 4. 5.

Occasiones puniendi vitat Dominus

Exod. 33. 2.

1. Cor. 16. 21. Qui Christum non amat, dignus est, qui anathemate feriat. D. Anselm. D. Chrysof.

Paulus zelus de amando Christo. Theodor.

Cant. 1. 4.

Cur Enoch, & Helias amici facis praedicare debeant?

Prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amici facis. SECTIO X.

**N**on dubium, quum hoc intelligendum sit, ut verba sonant, veretque Enoch & Helias induti facis debeant incedere toto suae praedicationis tempore, ut

non solum verbo, sed etiam ipso habitu pœnitentiam præferant, doceantque mortales viam promerendi Deum. Est enim laccus pœnitentium habitus: vnde est illud Iob 16. *Saccum confusi super cutem meam, & operui cinere carnem meam. Facies mea intumuit à fletu, & palpebræ meæ taligauerunt.* In quem locum D. Greg. lib. 13. Mor. c. 9.

Saccus pœnitentium habitus.  
Iob 16. 16.  
D. Gregorius

Quid in sacco, inquit, & cinere, nisi pœnitentia: quid in cute, & cinere nisi peccatum carnis debet intelligi? Cùm ergo aliqui post lapsum carnis ad pœnitentiam redeunt, quasi laccus super cutem confuitur, & cinere caro operitur. Etenim culpa carnis per pœnitentiam tegitur, ne in districti iudicis examine ad ultionem videatur. De pœnitentia etiam sua loquebatur Regius vates, cum dicebat: *Conuertisti plantam meam in gaudium mihi: confidisti saccum meum, & circumdedisti me lætitia, hoc est, Soluisti cilicium, vestem nimirum lugentium, & pœnitentium, qua me indueram, lætiumque meum in gaudium conuertisti.*

Pœnitentia tegit peccata  
Psal. 29. 12.

## II.

Enoch, & Helias induiti sacco cur prædicabunt? Pœnitentia iram Dei sedat.  
Exod. 33. 5.  
R. Salom.

Duas autem potissimum ob causas Enoch, & Helias induiti sacco prædicabunt, quæ illis temporibus maxime aduersus impios desæuier, mitigandam: nihil est enim, quod magis Dei iram sedet, quam pœnitentia, eiusque etiam in exteriori habitu, victuque argumenta: quo sensu accipiendū est illud Exod. 33. vbi post peccatū populi cōmemoratū de adoratione vituli dixit Dominus ad Moysen: *Loquere filiis Israel: Populus duræ cervicis es: semel ascendam in medio tui, & delebo te. Iam nunc depone ornatū tuū, ut scia quid facia tibi. Deposuerunt ergo filij Israel ornatū suū à monte Oreb.* Et quidē Rab. Salom. per ornatū hoc loco intelligit coronas, quas sibi Principes populi imposuerunt die illo, quo data fuit lex. *Tūc enim, inquit, populus fuit Deo desponsatus per susceptionē legis, & idcirco fuerunt coronati. Principes nomine populi instar sponsæ: quas coronas nunquam amplius deposuerunt, sed post adoratione vituli ad eorū confusionē, & humiliationē, & quandā veluti adulteræ sponsæ repudiationē præcepit eis Deus, ut eiusmodi coronas deponerent.* Verūm hæc lūo more nugatur R. Salom. Alij de tabernaculo accipiunt, vt scilicet Deus præcipiat deponere ornamenta tabernaculi: sed cū mox de tabernaculo sanciat, nō est, cur per ornatū eo loco ornāmēta tabernaculi intelligamus. Quare existimamus fuisse pretiosas vestes, quibus populus lætabundus erat indutus, quibusque exornatus in signū lætitiæ vitulū aureū adorauerat, & festū egerat: quas Deus exui mandauit tanquam iratus Dominus, qui seruū, quem verberare instituit, nudari præcipit. Vnde rectè subiungitur: *Et sciam, quid facia tibi.* Itaque volebat Dominus (vt egregiè annotauit Hieron. ab Oleast.) vt Israël nudum, & spoliatum vestibus illi se verberibus, ac flagris cædendum præsentaret, seseque, illa humiliatione, & pœnitentiæ habitu ob idololatriæ crimen commissum reprehenderet: quò nimirum videns Deus eum sic humiliatum, & paratum ad verbera, misericordia commoueretur, atque peccatum remitteret: tantum est præferre pœnitentiæ imaginem: Eandem ob causam dixit ad Esai. 3. Reg. 21. *Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui.* Quid autem est, quod vidit Deus in Achab impiissimo, cur eum ita laudauerit? Non sanè aliud, quam cilicium, quò carnem cingebat, & saccum, in quo dormiebat: & quò dimisso capite ambulabat, vt ibidem dicitur. Itaque Achab exteriorem tantū pœnitentiæ formam gerens iram Dei quoad supplicium suis diebus inferendum mitigauit, eique in eo vili amictu speciosus, & gratiosus apparuit. Hæc est igitur prima ratio, cur Enoch, & Helias in sacco prædicare debeant, vt eo habitu, & amictus asperitate iratum Deum peccatoribus concilient.